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ABSTRAKT

Ve své písemné bakalářské práci se věnuji fascinující hudbě dánského

soudobého skladatele Hanse Abrahamsen (narozen 1952), konkrétně jeho

čtyřem smyčcovým kvartetům, které pokrývají většinu jeho kariéry, od raných

sedmdesátých let až do současnosti.

V textu se podrobně zabývám analýzou všech kvartetů v kontextu

Abrahamsenovy tvorby obecně. Jedná se o komplexní analýzu hudební faktury,

ať už je to práce s formou, harmonií, sazbou, artikulací či s inverzními a

retrográdními postupy, které Abrahamsen bohatě využívá zejména ve čtvrtém

kvartetu. Zkoumám příbuznosti mezi jednotlivými kvartety, stejně jako

příbuznosti s historickou klasickou hudbou, ke které má Abrahamsen blízko.

Na základě této analýzy v závěru práce popisuji zásadní rozdíly a podobnosti

mezi raným a vyzrálým hudebním jazykem dánského skladatele.

Bakalářská kompozice: PETRICHOR, koncert pro violoncello a komorní orchestr

Klíčová slova

Abrahamsen, smyčcový kvartet, polymetrie, přirozené flažolety.

SUMMARY

Fascinating music of Hans Abrahamsen (born in 1952) is the main subject of my

bachelor thesis. Specifically, his four string quartets, which were composed

throughout his career from early 1970s until today.

I compare my detailed analysis of Abrahamsen’s quartets within the context of

his whole oeuvre. The analysis deals mainly with form, harmony, articulation or

inversion or retrograde techniques which Abrahamsen deploys significantly in

his String Quartet No. 4. I also explore mutual relations among his quartets as

much as relations with historical classical music, which Abrahamsen appreciates

profoundly.

On the grounds of my thesis I describe the main differences as well as

similarities between the early and well-matured musical language of Danish

composer.

Bachelor’s composition: PETRICHOR, Concerto for Cello and Chamber Orchestra

Key words

Abrahamsen, string quartet, polymeter, natural harmonics.
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ÚVOD

Můj osobní zájem o hudbu Hanse Abrahamsena trvá již několik let. Vznikl

v době, kdy jsem systematicky objevoval díla skandinávských autorů. Jeho

hudba ke mně od prvního momentu promlouvala díky účinné kombinaci něžné,

křehce emocionální dimenze a vynikající řemeslné práce s formou,

instrumentací, artikulací, celkovou koncepcí. Hans Abrahamsen si dokázal

vydobýt renomé jako skladatel čistě akustické hudby, která je zároveň silně

spjatá s historickými hudebními styly. Vzhledem k tomu, že mám tutéž ambici,

Abrahamsenovy partitury mě provokovaly k bližšímu seznámení.

Tento svůj zájem jsem prohluboval v následujících letech, zvláště pak během

svého ročního pobytu v Kodani v rámci Erasmu v letech 2016/2017. Přišel jsem

do kontaktu s hudebníky, kteří jeho hudbu studují a hrají, se skladateli, kteří u

něj studovali a samozřejmě s mnoha partiturami a nahrávkami jeho kompozic.

Koncem svého pobytu se mi podařilo se s Hansem Abrahamsenem sejít osobně.

Na základě všech těchto zkušeností jsem se rozhodl věnovat se jeho dílu

důkladněji i po návratu do Prahy.

Abrahamsenovy skladby jsou v drtivé většině případů psány pro akustické

nástroje. Komorní kompozice pro 2-6 nástrojů jsou tou nejpočetnější skupinou.

To je jeden z důvodů, proč jsem se zaměřil na smyčcové kvartety. Tím druhým

důvodem je rozvržení jeho čtyř kvartetů v čase. První je z roku 1973, kdy bylo

Abrahamsenovi dvacet let. Čtvrtý dokončil v roce 2012. Domnívám se, že

stručná analýza smyčcových kvartetů tak může účinně ilustrovat

Abrahamsenovu tvorbu obecně. V závěru se pokusím definovat genezi jeho

tvůrčí práce, zejména pak popsat změnu mezi jeho raným a pozdním obdobím.

Mezi těmito dvěma obdobími totiž Abrahamsen několik let nekomponoval.

Nejvíce se ve své práci budu věnovat čtvrtému kvartetu, jelikož v něm

Abrahamsen zvláštním způsobem zpracovává metrorytmické vztahy a přirozené

flažolety. Oběma těmito tématy se zabývám ve své bakalářské kompozici,

koncertu pro violoncello a orchestr s názvem Petrichor. Jak využít přirozené

flažolety v makrostruktuře díla a aplikovat je na harmonii, melodii či formu?

Poznatky získané analýzou smyčcových kvartetů od dánského skladatele

obohatily můj pohled na tuto problematiku.
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1. STRUČNÝ ŽIVOTOPIS

Dánský skladatel Hans Abrahamsen svou kariéru započal jako hráč na lesní roh.

Kromě studií tohoto pro budoucí skladatele poněkud netypického nástroje, se

také na Dánské královské akademii věnoval studiu hudební teorie a skladby. Tu

studoval u dvou věhlasných dánských skladatelů: Pelle Gudmundsen-

Homgreena a Pera Nørgårda.1 Později se účastnil setkání s Györgym Ligetim a

s jeho žáky v Hamburgu.2

V 70. letech se stává jedním z čelních představitelů tzv. Ny Enkelhed3. Idea

vytvoření něčeho zdánlivě prostého, co je ale uvnitř své struktury často

překvapivě komplexní, je přítomna ve tvorbě Hanse Abrahamsena i dnes.

V počátku své kariéry byl jeho styl práce specifický v tom, jak do něj

Abrahamsen vplétal citace starých mistrů, či jak zpracovával hudební žánry či

idiomy: signální kvarta v kvintetu Walden (1978), barokní pastiš v Deseti

preludiích (1973), klasicistní tutti akordy v Symphony (1974) či názvuky

neoklasicismu v Nacht und Trompeten, symfonické skladbě, která vznikla na

objednávku Berlínské filharmonie v roce 1981.4

Nejslavnější Abrahamsenova skladby dneška, orchestrální písňový cyklus Let

me tell you (2013)5, vznikl také na objednávku Berlínské filharmonie, o více jak

třicet let po Nacht und Trompeten. V době mezi těmito dvěma díly Abrahamsen

prošel desetiletou tvůrčí přestávkou, během níž se věnoval především

transkripcím hudby svých kolegů z hudební historie jako je Bach, Debussy,

1 BEYER, Anders. "Abrahamsen, Hans", The New Grove Dictionary of Music and

Musicians, druhé vydání. Londýn: Macmillan Publishers, 2001.

2 STEINITZ, Richard. György Ligeti: Music of Imagination. Londýn: Faber & Faber, 2013.

3 Pojem Nová jednoduchost je nejčastěji spojovaná se stylistickou tendencí mladých

německých skladatelů na přelomu 70. a 80. let. Byla to reakce na tehdy dominantní

proud komplikované avantgardní hudby. Dánská obdoba tohoto hnutí nicméně vznikala

již v letech šedesátých.

4 ABRAHAMSEN, Hans. Nacht und Trompeten. Kodaň: Edition Wilhelm Hansen, 1986.

5 News – Winter & Winter CD let me tell you receives Diapason d’Or award – Music Sales

Classical [online].
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Nielsen či Schoenberg. Koncem 90. let se ke komponování vrací. Znovu nahlíží

do svých rozpracovaných Klavírních studií (1983-1997), a dokončuje je.6 Ve

svém Klavírním koncertu (2000) odívá do instrumentálního hávu arabesku

z tohoto cyklu, stejně jako to udělal i v případě Šesti kusů pro housle, lesní roh

a klavír v roce 19847. Recyklace vlastního materiálu ho provází po celý tvůrčí

život, avšak celková atmosféra a časové proporce jeho nového období jsou

odlišné, méně turbulentní.

V 21. století Hans Abrahamsen kultivuje a obrušuje svůj styl, tak jako

Michelangelo svého Davida, a sklízí mezinárodní úspěch. Jeho majestátní cyklu

deseti kánonů Schnee (2008) se krátce po své premiéře stává repertoárovým

kusem četných ansámblů.8 Obrovský úspěch skladby Let me tell you inspiroval

porotu na Universitě v americkém Louisville k tomu, aby Abrahamsenovi udělila

prestižní Grawemeyer Award.9

6 Composing Myself: Hans Abrahamsen – YouTube. YouTube [online].

7 ABRAHAMSEN, Hans. Six pieces. Kodaň: Edition Wilhelm Hansen, 1984.

8 Hans Abrahamsen – Performances – Music Sales Classical. Music Sales Classical

[online].
9 Hans Abrahamsen: Fame and Snow Falling on a Composer – The New York Times.
World News & Multimedia [online].
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2. PRVNÍ SMYČCOVÝ KVARTET

2.1. Celková charakteristika


[…]


Ve čtvrté větě Abrahamsen zrcadlově obrací materiál druhé věty. Důrazy ve fp

se tak objevují v první půli skladby na začátku frází, zatímco v druhé půli se fp

akcenty se objevují ke konci frází. Stejně tak 1/10 takty nalezneme v první půli

a v poslední sedmé sekci (kadence), v sekcích č. 3 až 6 fráze končí už v 3/2

taktu. V následujících dvou ukázkách porovnáme, jak konkrétně Abrahamsen

přetvořil tentýž materiál z úvodu druhé věty do úvodu té čtvrté.

18 Hans Abrahamsen – String Quartet No. 4 (2012) - Music Sales Classical. [online].

Ukázka č. 24, srovnání úvodu 2. a 4. věty
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Part prvních houslích hraje ve čtvrté větě inverzi partu violoncella z druhé věty.

Krom toho prohazuje dlouhé rytmické hodnoty za krátké a naopak (to má za

následek také zmíněné přesunutí 1/10 taktů do první půle čtvrté věty oproti

obdobným taktům ze druhé věty).

Analogicky Abrahamsen prohazuje part druhých houslí s violou, violy s druhými

houslemi a violoncella s prvními houslemi.

Největším rozdílem je technika hry a dynamika. V druhé větě se exponuje

mnoho hráčských technik; převážně nízká dynamika se v průběhu frází mění od

ppp do mf. Ve čtvrté se neobjeví jediné crescendo či decrescendo. Celá věta je

de facto v p, jen coda v ppp.

Co obě věty v tomto ohledu spojuje jsou akcenty ve fp. Čtvrtá věta navíc oplývá

neuvěřitelným množstvím f. Tato forte se týkají práce levé ruky, kterou hráči

použijí vždy, jakmile se v melodické frázi objeví prázdná struna, pokud už na

stejném místě není fp, které má v systému přednost.

Spojitost se třetí větou a její subharmonickou řadou se projevuje tím, že party

violy a violoncella, které by měly začít v přísně inverzi partů houslí z druhé věty

na tónu A, začínají na tónu G (viz ukázka č. 24). Fundamentem celé kompozice

je tón D (v první větě to bylo d1, v té třetí d3). Ve druhé větě skladatel druhé

pásmo transponoval o čistou kvintu výše, tedy na a. Ve čtvrté větě tutéž operaci

transponuje inverzně, o čistou kvintu níže, tedy na g. To má za následek

rozdílnou harmonickou souvztažnost v těchto větách. A tak, i přes neuvěřitelnou

podobnost, ne-li stejnost technického zpracování, se věty navzájem výrazně liší

v tom, jak působí na posluchače.
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ZÁVĚR

Čtvrtý kvartet spadá do poetického světa skladeb Schnee (2008) nebo Wald

(2009). Byť s nimi nesdílí jedinečný název, sdílí s nimi hudebně technické

parametry. Jak jsme v analýze zjistili, formální rozvržení jednotlivých vět je až

rigidní, s velkým důrazem na opakování celých frází (v případě kvartetu se

jedná o opakování nedoslovná, a to především díky důkladné práci s inverzemi,

račími postupy a metrorytmickými modulacemi). Pozdní skladby od

Abrahamsena jsou právě díky formě, ale i díky zjednodušení v ostatních

parametrech, daleko vstřícnější pro uchopení posluchačem. Sofistikovaná práce

s metrorytmikou, mikrointervaly či artikulací vytváří zároveň pocit

neuchopitelnosti. Pocit něčeho dobře známého, a přece vzdáleného tak pramení

právě z této kombinace: jednoduchost formy spolu s komplexností detailů.

Zatímco v raných skladbách elementární principy skladatel často transformuje

do formálně, harmonicky a rytmicky složitých vztahů, v pozdní tvorbě nechává

melodie zpravidla plynout až jaksi naivně beze změny.

Abrahamsenova tvorba vždy byla a pravděpodobně i bude spjatá s hudbou

velkých klasiků od Bacha až po Ligetiho. V raných skladbách nechává zaznít

romantické, barokní či neoklasicistní melodie (ať už autentické či uměle

vytvořené) tak, aby bylo posluchači zřejmé, že se jedná o citaci. Důležité je, do

jakých nových kontextů ji skladatel včlení. V pozdní tvorbě Abrahamsen už

málokdy cituje doslovně. Étos romantického, případně barokního gesta však

zůstává, jak je dobře znát ve Schnee, Let me tell you, Dvojitém koncertu, a i ve

Smyčcovém kvartetu č. 4.

Z analýzy raných kvartetů vyplynulo, že Abrahamsen je skladatelem miniatur.

Při pohledu na časové proporce jeho nových děl lze usuzovat, že tento svůj

přístup přehodnotil. Podíváme-li se důkladněji na jednotlivé části, tak jako jsme

učinili v analýze čtvrtého kvartetu, dojdeme k závěru, že Abrahamsen takovým

tvůrcem stále je. Své miniatury ale nyní natáhnul v čase.

Právě v otázce prožívání času vnímám ten největší rozdíl mezi Abrahamsenovou

ranou a pozdní tvorbou. Byť měl mladý autor ve svých cyklických kompozicích

mnoho vět s extrémně pomalými tempy, jako celek to byly skladby velice
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turbulentní, se spoustou náhlých změn a s minimem návratů již slyšených částí.

Pozdní tvorba je více repetitivní, meditativní, přiznaně naivní v některých

aspektech. Je to ale naivita intelektuální, která by bez celoživotní soustředění

nemohla být funkční.

Co spojuje raného i nynějšího Abrahamsena je jeho vztah k poetice hudby i

jazyka. V roce 1984 píše Märchenbilder, což v překladu znamená pohádkové

obrazy. Stejný název použil i Schumann pro jednu ze svých skladeb. Jako by

nám Abrahamsen nejen v této kompozici vyprávěl pohádku o krásné princezně

hudby minulosti, kterou sám vyzývá na tanec.
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