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Jiří Slabihoudek, Smyčcové kvartety Hanse Abrahamsena

Z hlediska formálního má práce všechny náležitosti a podle mého mínění

splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Text je vybaven notovými

ukázkami, poznámkovým aparátem, přehledem užitých pramenů a literatury.

Vzhledem k tomu, že jde o práci ryze analytickou musím ocenit i poměrně čtivý

jazyk, kterým je text napsán. Jazykových nepřesností je minimum - např. str. 10

- „…pro budoucího skladatele…“ str. 11- „…Jeho majestátní cyklus…“ ,

str.42“… bez celoživotního soustředění…“

Z celé práce jasně vyplývá, že Jiří Slabihoudek je tvorbou Hanse

Abrahamsena velmi zaujat a že byl schopen pochopit podstatu autorovy

hudební dikce a vytvořit metodologii prováděných analýz a také ji prakticky

realizovat. U 2. smyčccového kvartetetu, jde zejména o metrorytmické

struktury a zkoumání zvukovosti, u 3. kvartetu tónový systém a intervalika.

Největší a nejkomplexnější analytický prostor (zhruba jednu třetinu práce) pak

věnuje autor 4. smyčcovému kvartetu Hanse Abrahamsena z roku 2012.

V závěru práce pak Jiří Slabihoudek usiluje stručné zobecnění Abrahamsenovy

hudebné řeči: Celkem lze souhlasit s konstatací, že „…Abrahamsen je skladatel

miniatur“ i když mám za to, že by bylo možné nalézt vhodnější formulaci.

Podle mne v tomto případě nejde o miniaturismus např. Webernovského typu,

spíše mám za to, že autor celkem přesně odhadoval únosnost určitých hudebních

ploch v korelaci s užitým hudebním materiálem. Možná bude vhodným tématem

rozpravy při obhajobě diskuse o Slabihoudkově formulaci „… v raných

skladbách nechává zaznít romantické, barokní či neoklasicistní melodie (ať už

autentické či uměle vytvořené)…“. Možná by v této části textu byl dobrý nějaký

konkrétní příklad ať již formou notové ukázky, eventuelně formou slovního

odkazu. Myslím, že je mi zřejmé, protože Jiřího Slabihoudka jako lidskou

osobnost i jako hudebního tvůrce trochu znám, proč je tvorbou Hanse

Abrahamsena zaujat. Zajímalo by mne však, zda jsou některé konkrétní

Abrahamsenovy kompoziční principy, jež by do své tvorby, třeba

modifikovaně, implementoval.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.

V Praze dne 2.6. 2019
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